**Joannis Murnellij Kuremundensis  
versificatorie artis rudimenta**

**De Hymnis ecclesiasticis eiusdem libellus**

**Joannis Murnellij Kuremundensis  
ad puerum artis versificatorie  
studiosum distichon.**

Deduce Castalium delibature liquorem  
Huc ades, ad fontem dat tibi riuus iter

**B**oimenta versificatorie artis, que puerilium stu-  
dioium ratione habita, ex Diomede, Manutio, Sul-  
pitio Clerulano, ceteris Grammaticis probatissimis /  
in puerilem epitomen collegimus, quinq; cas-  
pitibus continetur. Quorum primus de  
litteris est, secundum de syll'is, tertius  
de pedib', quartus de h'ib' hexa-  
metris et pentametris, quin-  
tus de quibusdam lyrico-  
rum versuum ge-  
neribus.

D j [=Bl. 17]

(1545)

## De literis Caput primum.

**2<sup>a</sup> definitio.**

**L**itera est pars minima vocis compositę. hoc est que cōstat ex compositione literarū. Potest et sic definiiri Litera est vox que scribi potest indiuidua Dicta est at̄ litera Dio mede auctore quasi legitera. quia legit. vel quod legentib⁹ iter ostendit vel a litura quā patit. vel quod legendo iteratur. Literas etiam veteres elementa dixerunt q̄ orōne 3 velut quedā semina construunt atq; dissoluant Hoc hō interest. vt Putschianus tradit) inter elementa et lrās quod elementa proprie dñr

**Differunt elementa et lrē.**

**2<sup>a</sup> tria accñt** ipsę pnunciatiōes. notę aut̄ eaz literę. Abusue tñ et elementa pliteris et literę p̄ elementis vocant̄ Accidñt literę tria. nomē figura et ptās Nomē est qđ dicit̄ vl̄ pnūciatur Figura. quā scripta aspicitur vel notat̄ Potestas est qua valet in rōne metrica. i. quuz ad pprietatē suā a reliqs segregat̄ Literę quib⁹ vt̄timur s̄ tres et viginti Hę s̄ a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n. o. p. q. r. s. t. v. x. y. et 3. Hę alię vocales sunt. alię cōsonantes Vocales sunt. alię cōsonātes Vocales sex sunt. qñq; latine. a. e. i. o. u. et vna gręca ypsilon qua vt̄timur dñtaxat in dēombus gręcis vt̄ phisicus hycnis hippolyt⁹ Vocales ideo dñr. quia p̄ se vocem faciunt 3 et u quando p̄positę vocali cōficiūt syllabā cōsonantes sunt. vt Jan⁹ vates vult⁹ mai⁹ Inuenit̄ interdum i cōsonās post vocales vt̄ cui huic Pōpei. Inter duas autem vocales in dictione simplici fit duplex. vt̄ aio maior. et⁹ huius Cōsonātes dñr. qz simul cu 3 vocalib⁹ sonāt Sunt at̄ (vt̄ Diomedē placet) xvij; b. c. d. f. g. h. k. l. m. n. p. q. r. s. t. x. et 3. Eleñ hñō est lrā. scđ signuz aspiratiōis vt̄ Putschian⁹ in primolibro docet V quoq; post q et g sequēte vocali literę vim amittit vt̄

**Cōsonantes.** lingua et aqua Sic etiā interdū post s. vt̄ suavis fuesco Cōso

**Semiuocales** nātūz alię sunt semiuocales. alię mutę Semiuocales sunt sep

ten. l. m. n. r. s. x. z. Sic autē dicuntur quia sunt imperfecte vo-  
cales Semis enim in compositione imperfectionem fecit: ut se-  
misir semiplenus. i. imperfectus vir imperfecte plenus. Mutae Mutę  
sunt nouē. b. c. d. f. g. k. p. q. t. ob id sic dicitur quia respectu bene-  
sonantium exiguaui vocem hnt. Inter semiuocales et mutas  
hoc discriminis est. q̄ semiuocales ab eincipiētes in se desinūt  
p̄ter x q̄ sola ab i incipit per anastrophēn greci nois xi Aucto-  
ribus Eutropio Seruio et Pulsciano. zicē cuz gręco nomie  
vocef in se nō desinit Mutę autē a se incipientes in e vocalē ter-  
minantur exceptis k et q̄ quaz altera in a. altera in v finitur z  
f quā pleriq̄ latinorum inter semiuocales posuerūt cuz (vt ait  
Pulscian⁹) nihil aliud habeat hęc litera semiuocalis nisi nois  
platōez. q̄a vocali incipit sed hęc ptātez mutare lřę nō debuit  
Si em̄ esset semiuocalis necessario terminalis nois inueniret̄  
quod minime reperies nec añ l vel r in eadez syll'a poni posset  
qui loc⁹ mutaz est dumtaxat Nec cōem ante easdez posita fa-  
ceret syllabā. Postremo gręci quibus in omni doctrina aucto-  
ribus vtimur ph (cui⁹ locū apud nos fobtinēt quod oñditur  
in his maxime dictionibus. qu. rs a gręcis sumpsimus: hoc est  
fama. fuga fur) mutā esse confirmāt Semiuocalium quatuor  
s̄ liquidę. l. m. n. r. Dñr autēz liquidę quia fluit et quasi inte-  
raunt post mutas positę in eadem syll'a vt atlas. patris M. tñ  
et n liquidas post mutas in gręcis tātum dēombus inuenim⁹  
(vt sic dixerim) liquescere et castas fieri. Hora. in secundo car-  
minū forma captiue dñm Tegmesse Quidius Piscofamez  
Gnidon. grauidamez Amathunta metallis Martialis Des-  
lectat mariū si pniciosus ichneumon Jdez. Quę capta est alio  
nupta lacena cycno Sciendum est auctoribus Censorino et  
Pulsciano artis grāmaticę doctissimis icet u q̄uis vñi nomē

Rōnes q̄bus  
f mutā esse oñ  
dit Pulscian⁹

Liquidę

D ij

et vnam habeant figuraz taz vocales q̄ consonantes. tñ quia  
diuersuz sonum et diuersaz vim hñt in metris et pñnciatōe  
syllabaz non esse in eisdem demētis accipiendas. Idem Albo  
Danutio placet Ecōtrario vt ait Pūscianus q̄uis in varia  
figura et vario nomine sint. k. et q. et c tñ quia vnam vim hñt  
tam in metro q̄ in sono. pro vna litera accipi debent. At Dio  
medes quibusdam inquit supuacuz videntur k. et q. quod c li  
tera harum locum possit implere sed inuenimus in kalendis z  
in quibusdam similib⁹ nominibus q̄ k. necessario scribitur. et q.  
consuetudine scribitur. cum in vna eademq̄ syllaba u litera ā  
recedat et habeant sibi adiunctaz vocalem: vt q̄rimus Teren  
tianus. k. similiter ociosa ceteris sermonib⁹. Tunc in vsu est cū  
kalendas ānotamus kaput. Martianus Capella. k. veronīc  
nota putatur esse. nunc litera nā eius effectus c integrare non  
dubium est. absq̄ his kapita kalendꝝ kalumnia. Quidaz li  
teram non putabant et vincerent. nisi in equo et equitatu ap  
pareret expresse. Hec nunq̄ sine duabus vocalib⁹ ponit̄ quartū  
prior erit u et sic ceterꝝ consequenter. vt quartus q̄stus quiri  
tes quotus equus. Hec hoc pretereundum est tres esse dupli  
ces cōsonantes. x. z. et i. positā inter duas vocales in dcōne sim  
pliciter et nonnullis cōpositis. Duplices autē dicuntur. q. ponun  
tur pro duabus literis. x. em̄ nunc pro c z s ponitur. vt par pa  
cis nunc pro g et s. vt rex regis. z pro duplici ss. vt gaza Mes  
sentius pro quib⁹ aut ore Diomede veteres scribebāt gassa Mes  
sentius. Verō inter duas vocales posita duplex est. nam teste  
Pūsciano in eo loco ātīqui solebāt geminare eandem lram et  
et maius. peijus. eijus. scribere et vt auctor ē Quintilian⁹ et  
iam Ciceroni placuit a ijo maihāq̄ gemiata ij scribere. In cōpo  
sitis dcōmibus interdum duplex est. Quidius. Reijcelibatos.